
                

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

 

 

PORTARIA Nº 2010, DE 28 DE SETEMBRO DE 2015 
 

 

     O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA - IFB, nomeado pelo Decreto 

de 05 de maio de 2015, publicado no Diário Oficial da União em 06 de maio de 2015, no uso de suas 

atribuições legais e regimentais, resolve: 

 

     Art. 1º - TORNAR SEM EFEITO a nomeação de KELVIN FERREIRA DE ARAUJO, 

classificado em Concurso Público para o cargo de TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM 

EDUCAÇÃO – ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, CÓDIGO 203, CLASSE D-I-01, nomeado 

por meio da Portaria nº 1.628, de 10 de agosto de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 12 

de agosto de 2015, seção 2, página 16, em virtude de o candidato não ter tomado posse após os 30 

dias da nomeação, conforme a Lei nº 8.112/90, art. 13, § 6º. 

 

     Art. 2º - TORNAR SEM EFEITO a nomeação de ANSELMO MIGUEL 

MAGALHAES, classificado em Concurso Público para o cargo de TÉCNICO ADMINISTRATIVO 

EM EDUCAÇÃO – ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, CÓDIGO 203, CLASSE D-I-01, 

nomeado por meio da Portaria nº 1.631, de 10 de agosto de 2015, publicada no Diário Oficial da 

União de 12 de agosto de 2015, seção 2, página 16, em virtude de o candidato não ter tomado posse 

após os 30 dias da nomeação, conforme a Lei nº 8.112/90, art. 13, § 6º. 

  

     Art. 3º - TORNAR SEM EFEITO a nomeação de GISELLE CHAIA SILVA, 

classificada em Concurso Público para o cargo de TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO 

– ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, CÓDIGO 203, CLASSE D-I-01, nomeada por meio da 

Portaria nº 1.637, de 10 de agosto de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 12 de agosto de 

2015, seção 2, página 16, em virtude de a candidata não ter tomado posse após os 30 dias da 

nomeação, conforme a Lei nº 8.112/90, art. 13, § 6º. 

 

     Art. 4º - TORNAR SEM EFEITO a nomeação de SERGIO MERENCIO ANDRADE, 

classificado em Concurso Público para o cargo de TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM 

EDUCAÇÃO – ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, CÓDIGO 203, CLASSE D-I-01, nomeado 

por meio da Portaria nº 1.640, de 10 de agosto de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 12 

de agosto de 2015, seção 2, página 16, em virtude de o candidato não ter tomado posse após os 30 

dias da nomeação, conforme a Lei nº 8.112/90, art. 13, § 6º. 

 

     Art. 5º - TORNAR SEM EFEITO a nomeação de RAFAEL HENRIQUE DE SOUSA 

MEIRELES, classificado em Concurso Público para o cargo de TÉCNICO ADMINISTRATIVO 

EM EDUCAÇÃO – ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, CÓDIGO 203, CLASSE D-I-01, 

nomeado por meio da Portaria nº 1.643, de 10 de agosto de 2015, publicada no Diário Oficial da 

União de 12 de agosto de 2015, seção 2, página 16, em virtude de o candidato não ter tomado posse 

após os 30 dias da nomeação, conforme a Lei nº 8.112/90, art. 13, § 6º. 

 

    Art. 6º - TORNAR SEM EFEITO a nomeação de GUSTAVO RODRIGUES DA COSTA, 

classificado em Concurso Público para o cargo de TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM 

EDUCAÇÃO – ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, CÓDIGO 203, CLASSE D-I-01, nomeado 



por meio da Portaria nº 1.646, de 10 de agosto de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 12 

de agosto de 2015, seção 2, página 16, em virtude de o candidato não ter tomado posse após os 30 

dias da nomeação, conforme a Lei nº 8.112/90, art. 13, § 6º. 

 

    Art. 7º - TORNAR SEM EFEITO a nomeação de ADRIANA RABELO RODRIGUES, 

classificada em Concurso Público para o cargo de TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO 

– TÉCNICO EM CONTABILIDADE, CÓDIGO 206, CLASSE D-I-01, nomeada por meio da 

Portaria nº 1.651, de 10 de agosto de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 12 de agosto de 

2015, seção 2, página 17, em virtude de a candidata não ter tomado posse após os 30 dias da 

nomeação, conforme a Lei nº 8.112/90, art. 13, § 6º. 

 

   Art. 8º - TORNAR SEM EFEITO a nomeação de AMANDA DE SOUZA OLIVEIRA, 

classificada em Concurso Público para o cargo de TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO 

– TÉCNICO EM SECRETARIADO, CÓDIGO 214, CLASSE D-I-01, nomeada por meio da Portaria 

nº 1.652, de 10 de agosto de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 12 de agosto de 2015, 

seção 2, página 17, em virtude de a candidata não ter tomado posse após os 30 dias da nomeação, 

conforme a Lei nº 8.112/90, art. 13, § 6º. 

 

   Art. 9º - TORNAR SEM EFEITO a nomeação de MARDES FERREIRA DA VITORIA, 

classificada em Concurso Público para o cargo de TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO 

– TÉCNICO EM TI, CÓDIGO 205, CLASSE D-I-01, nomeada por meio da Portaria nº 1.654, de 10 

de agosto de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 12 de agosto de 2015, seção 2, página 

17, em virtude de a candidata não ter tomado posse após os 30 dias da nomeação, conforme a Lei nº 

8.112/90, art. 13, § 6º. 

 

   Art. 10º - TORNAR SEM EFEITO a nomeação de GEHOVANY LIMEIRA FIGUEIRA, 

classificado em Concurso Público para o cargo de TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM 

EDUCAÇÃO – AUDITOR, CÓDIGO 304, CLASSE E-I-01, nomeado por meio da Portaria nº 1.657 

de 10 de agosto de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 12 de agosto de 2015, seção 2, 

página 17, em virtude de o candidato não ter tomado posse após os 30 dias da nomeação, conforme a 

Lei nº 8.112/90, art. 13, § 6º. 

 

   Art. 11º - TORNAR SEM EFEITO a nomeação de AMANDA DE OLIVEIRA MOTA, 

classificada em Concurso Público para o cargo de TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO 

– PSICÓLOGA, CÓDIGO 109, CLASSE E-I-01, nomeada por meio da Portaria nº 1.660 de 10 de 

agosto de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 12 de agosto de 2015, seção 2, página 17, 

em virtude de a candidata não ter tomado posse após os 30 dias da nomeação, conforme a Lei nº 

8.112/90, art. 13, § 6º. 

 

   Art. 12º - TORNAR SEM EFEITO a nomeação de ALINE BARBOZA DE LIMA, 

classificada em Concurso Público para o cargo de TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO 

– ASSISTENTE DE ALUNO, CÓDIGO 201, CLASSE C-I-01, nomeada por meio da Portaria nº 509 

de 25 de março de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 26 de março de 2015, seção 2, 

página 18, em virtude de a candidata não ter tomado posse após os 30 dias da nomeação, conforme a 

Lei nº 8.112/90, art. 13, § 6º. 

 

   Art. 13º - TORNAR SEM EFEITO a nomeação de MARIA APARECIDA ALVES DOS 

SANTOS, classificada em Concurso Público para o cargo de TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM 

EDUCAÇÃO – ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, CÓDIGO 203, CLASSE D-I-01, nomeada 

por meio da Portaria nº 519 de 25 de março de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 26 de 

março de 2015, seção 2, página 18, em virtude de a candidata não ter tomado posse após os 30 dias 

da nomeação, conforme a Lei nº 8.112/90, art. 13, § 6º. 



 

   Art. 14º - TORNAR SEM EFEITO a nomeação de ELAINE SANTOS DA SILVA, 

classificada em Concurso Público para o cargo de TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO 

– TÉCNICO EM CONTABILIDADE, CÓDIGO 206, CLASSE D-I-01, nomeada por meio da 

Portaria nº 523 de 25 de março de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 26 de março de 

2015, seção 2, página 19, em virtude de a candidata não ter tomado posse após os 30 dias da 

nomeação, conforme a Lei nº 8.112/90, art. 13, § 6º. 

 

   Art. 15º - TORNAR SEM EFEITO a nomeação de SILAS MACEDO SALES 

MACHADO, classificado em Concurso Público para o cargo de TÉCNICO ADMINISTRATIVO 

EM EDUCAÇÃO – TÉCNICO EM LABORATÓRIO - ALIMENTOS, CÓDIGO 209, CLASSE D-

I-01, nomeado por meio da Portaria nº 531 de 25 de março de 2015, publicada no Diário Oficial da 

União de 26 de março de 2015, seção 2, página 19, em virtude de o candidato não ter tomado posse 

após os 30 dias da nomeação, conforme a Lei nº 8.112/90, art. 13, § 6º. 

 

   Art. 16º - TORNAR SEM EFEITO a nomeação de CAROLINA GONÇALVES DE 

SOUZA, classificada em Concurso Público para o cargo de TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM 

EDUCAÇÃO – TÉCNICO EM SECRETARIADO, CÓDIGO 214, CLASSE D-I-01, nomeada por 

meio da Portaria nº 540 de 25 de março de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 26 de março 

de 2015, seção 2, página 19, em virtude de a candidata não ter tomado posse após os 30 dias da 

nomeação, conforme a Lei nº 8.112/90, art. 13, § 6º. 

 

   Art. 17º - TORNAR SEM EFEITO a nomeação de PAULO FELIPE ASSIS SILVA, 

classificado em Concurso Público para o cargo de TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM 

EDUCAÇÃO – ADMINISTRADOR, CÓDIGO 301, CLASSE E-I-01, nomeado por meio da Portaria 

nº 547 de 25 de março de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 26 de março de 2015, seção 

2, página 19, em virtude de o candidato não ter tomado posse após os 30 dias da nomeação, conforme 

a Lei nº 8.112/90, art. 13, § 6º. 

 

   Art. 18º - TORNAR SEM EFEITO a nomeação de WILLIAM DA SILVA MELO, 

classificado em Concurso Público para o cargo de TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM 

EDUCAÇÃO – ANALISTA DE TI, CÓDIGO 302, CLASSE E-I-01, nomeado por meio da Portaria 

nº 552 de 25 de março de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 26 de março de 2015, seção 

2, página 20, em virtude de o candidato não ter tomado posse após os 30 dias da nomeação, conforme 

a Lei nº 8.112/90, art. 13, § 6º. 

 

   Art. 19º - TORNAR SEM EFEITO a nomeação de LEONARDO CERDEIRA, 

classificado em Concurso Público para o cargo de TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM 

EDUCAÇÃO – ANALISTA DE TI, CÓDIGO 302, CLASSE E-I-01, nomeado por meio da Portaria 

nº 555 de 25 de março de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 26 de março de 2015, seção 

2, página 20, em virtude de o candidato não ter tomado posse após os 30 dias da nomeação, conforme 

a Lei nº 8.112/90, art. 13, § 6º. 

 

   Art. 20º - TORNAR SEM EFEITO a nomeação de EDILSON BEZERRA DA SILVA, 

classificado em Concurso Público para o cargo de TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM 

EDUCAÇÃO – CONTADOR, CÓDIGO 305, CLASSE E-I-01, nomeado por meio da Portaria nº 560 

de 25 de março de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 26 de março de 2015, seção 2, 

página 20, em virtude de o candidato não ter tomado posse após os 30 dias da nomeação, conforme a 

Lei nº 8.112/90, art. 13, § 6º. 

 

    

 



   Art. 21º - TORNAR SEM EFEITO a nomeação de ALDEMAR RODRIGUES DE 

OLIVEIRA, classificado em Concurso Público para o cargo de TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM 

EDUCAÇÃO – CONTADOR, CÓDIGO 305, CLASSE E-I-01, nomeado por meio da Portaria nº 565 

de 25 de março de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 26 de março de 2015, seção 2, 

página 20, em virtude de o candidato não ter tomado posse após os 30 dias da nomeação, conforme a 

Lei nº 8.112/90, art. 13, § 6º. 

 

   Art. 22º - TORNAR SEM EFEITO a nomeação de LARISSA FERRAZ JANUZZI, 

classificada em Concurso Público para o cargo de PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO 

E TECNOLÓGICO – ARQUITETURA E URBANISMO, CÓDIGO 102, CLASSE D-I-01, nomeada 

por meio da Portaria nº 578 de 25 de março de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 26 de 

março de 2015, seção 2, página 20, em virtude de a candidata não ter tomado posse após os 30 dias 

da nomeação, conforme a Lei nº 8.112/90, art. 13, § 6º. 

 

   Art.  23º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

Original Assinado 

WILSON CONCIANI 
 

 

   

Publicada no DOU em 29.09.2015, seção 02, p.13/14 


